П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
17 декабря 2024 г.                                                                                        № 970-п

О центре тестирования по выполнению нормативов, испытаний (тестов) Все-
российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-
роне» (ГТО) населения в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-
польского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 мар-

та 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе

«Готов к труду и обороне» (ГТО)», частью 2 и 3 статьи 31.2 Федерального

закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации», приказом Министерства спорта Российской Феде-

рации от 21 декабря 2015 года № 1219 «Об утверждении порядка создания

центров тестирования по выполнению нормативов, испытаний (тестов) Все-

российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО) и положения о них», администрация Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наделить полномочиями муниципального Центра тестирования по

выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) населения в Апана-

сенковском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Центр те-

стирования) муниципальное казенное учреждение «Апанасенковский район-

ный стадион» (далее МКУ «Апанасенковский районный стадион»).

1.1. Директору МКУ «Апанасенковский районный стадион» Шияно-

ву С.А.:

1.1.1. Внести соответствующие изменения в Устав МКУ «Апанасен-

ковский районный стадион».

1.1.2. Ввести в штатное расписание МКУ «Апанасенковский районный

стадион» одну штатную единицу старшего инструктора-методиста.

1.1.3. Определить и назначить руководителя и главного судью Центра

тестирования из числа сотрудников МКУ «Апанасенковский районный ста-

consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51AB84F7E88C8D57C3AFF2959CBFB863DB4AC886D6EE36069KDOCI

2

дион».

1.1.4. Определить виды нормативов испытаний (тестов) Всероссийско-

го физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в

зависимости от ступеней, сдаваемых в Апанасенковском муниципальном

округе Ставропольского края.

1.1.5. Сформировать и утвердить состав муниципальной главной су-

дейской коллегии по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО) для организации работы в местах тестирования населения по

видам испытаний комплекса ГТО.

1.1.6. Утвердить перечень мест тестирования с указанием видов норма-

тивов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

1.2. Начальнику финансового управления администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края Медяник Е.И. преду-

смотреть дополнительное финансирование по отрасли «Физическая культура

и спорт» на организацию и осуществление деятельности Центра тестирова-

ния за счет средств бюджета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном центре тести-

рования по выполнению нормативов, испытаний (тестов) Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

населения в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края.

3. Начальнику отдела образования администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края Денисенко Н.И.:

3.1. Прекратить полномочия Центра тестирования ГТО муниципально-

го казенного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа»

с. Дивное;

3.2. Штатную единицу старшего инструктора-методиста из штатного

расписания МКУ ДО «Спортивная школа» с. Дивное, сократить.

4. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края:

от 02 декабря 2015 г. № 519-п «О Центре тестирования по выполнению

видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и

умений в области физической культуры и спорта для I-VI ступеней населения

в Апанасенковском муниципальном районе Ставропольского края»;

от 16 февраля 2016 г. № 53-п «О внесении изменений в постановление

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского

края от 02 декабря 2015 г. № 519-п «О Центре тестирования по выполнению

видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и

3

умений в области физической культуры и спорта для I-VI ступеней населения

в Апанасенковском муниципальном районе Ставропольского края»»;

от 25 октября 2017 г. № 577-п «О внесении изменений в постановление

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского

края от 02 декабря 2015 г. № 519-п «О Центре тестирования по выполнению

видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и

умений в области физической культуры и спорта для I-VI ступеней населения

в Апанасенковском муниципальном районе Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на временно исполняющего обязанности заместителя главы администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Марченко С.И.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования

в газете «Вестник Апанасенковского района», но не ранее 01 января 2025 го-

да.

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 17 декабря 2024 г. № 970-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О муниципальном центре тестирования по выполнению нормативов,
 испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) населения в Апанасенковском
муниципальном округе Ставропольского края

I. Общие положения

1. Положение о центре тестирования по выполнению нормативов ис-

пытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО) населения в Апанасенковском муниципальном

округе Ставропольского края (далее - положение) разработано в соответ-

ствии с частью 2 статьи 31.2 Федерального закона от 04 декабря 2007 года

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

2. Положение устанавливает порядок деятельности центра тестирова-

ния по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) населе-

ния в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края (далее

- центр тестирования), осуществляющих тестирование уровня физической

подготовленности населения на основании результатов выполнения норма-

тивов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс ГТО).

II. Цели и задачи центра тестирования

3. Целью деятельности центра тестирования является осуществление

тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов)

комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях к уровню фи-

зической подготовленности населения при выполнении нормативов Всерос-

сийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации

от 08 июля 2014 года № 575, с учетом изменений, внесенных приказом Мин-

спорта России от 16 ноября 2015 года № 1045 «О внесении изменений в при-

каз Министерства спорта Российской Федерации от 08 июля 2014 года

№ 575 «Об утверждении государственных требований к уровню физической

подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481547&dst=100650
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=210531&dst=100010

2

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)»

(далее - государственные требования) и оценка выполнения нормативов ис-

пытаний (тестов) комплекса ГТО населением.

4. Задачи центра тестирования:

4.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической

помощи населению в подготовке к выполнению нормативов испытаний (те-

стов) комплекса ГТО.

4.2. Организация и проведение тестирования населения по выполнению

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

4.3. Оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса

ГТО населением, представление лиц, выполнивших нормативы испытаний

(тестов) комплекса ГТО к награждению соответствующим знаком отличия

комплекса ГТО.

III. Деятельность центра тестирования

5. Виды деятельности центра тестирования:

5.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной

на формирование у населения осознанных потребностей в систематических

занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании

и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях

по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

5.2. Создание условий и оказание консультационной и методической

помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным орга-

низациям в подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов) ком-

плекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях.

5.3. Осуществление тестирования населения по выполнению нормати-

вов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

5.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирова-

ние протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

5.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестиро-

вания и данных сводного протокола в электронную базу данных, относящих-

ся к реализации комплекса ГТО.

5.6. Подготовка представления о награждении соответствующими зна-

ками отличия комплекса ГТО лиц, выполнивших нормативы испытаний (те-

стов) комплекса ГТО.

5.7. Участие в организации физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий по реализации комплекса ГТО, включенных в Единый кален-

дарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкуль-

турных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физ-

культурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской

Федерации, муниципальных образований.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443204&dst=100012

3

5.8. Взаимодействие с органами государственной власти, органами

местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и

иными организациями по внедрению комплекса ГТО, проведения физкуль-

турных мероприятий и спортивных мероприятий по реализации комплекса

ГТО.

5.9. Участие в организации повышения квалификации специалистов в

области физической культуры и спорта по комплексу ГТО.

5.10. Обеспечение судейства выполнения нормативов испытаний (те-

стов) комплекса ГТО населением.

5.11. Осуществление тестирования лиц из числа граждан, подлежащих

призыву на военную службу, обучающихся в подведомственных Министер-

ству обороны Российской Федерации образовательных организациях, и

гражданского персонала воинских формирований.

6. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и

малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия центра

тестирования.

7. Центр тестирования имеет право:

7.1. Допускать или не допускать участников тестирования к выполне-

нию нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии законо-

дательством Российской Федерации.

7.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного само-

управления, органов государственной власти и получать необходимую для

его деятельности информацию.

7.3. Вносить исполнительным органам государственной власти субъек-

тов Российской Федерации в области физической культуры и спорта предло-

жения по совершенствованию государственных требований.

7.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования

населения.

8. Центр тестирования обязан:

8.1. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской по-

мощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках ком-

плекса ГТО.

8.2. Осуществлять обработку персональных данных участников тести-

рования в соответствии с законодательством Российской Федерации в обла-

сти персональных данных.

8.3. Осуществлять тестирование только на объектах спорта, соответ-

ствующих требованиям безопасности.

IV. Материально-техническое обеспечение

9. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспе-

чение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и

инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.

______________________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443204&dst=100012